Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Tractatul[us] [com]pendiosus p[er] modum dyalogi
timidis ac deuotis viris editus**

Henricus <de Hassia>

[Esslingen], 1473

[Fließtext]

[urn:nbn:de:bsz:31-140548](#)

Regule ad cognoscendū differēcias iter p̄t̄z mo:
tale & vēiale heimrici d̄ hassia doctoris famosissim

6.

Ad cognoscendū dr̄nāz inē peccatū mortke &
veniale ponūt̄ regle seqñtes. **P**rima qñ
amor et affectio ad creatāz tam ad se quā
ad aliā t̄m crescit. v̄l ē tam mangn⁹ q̄ in eo osti:
tuē vltimus finis. id est q̄ aliquis uec habitu nec
actu ordinat illam creatāz nec eius dilectionez aut
etiam se i pm̄ in deum. sed vellet cum tanta creača
tentari & nō curare deum offendere. nec p̄cepta
eius transgredi ppter illam creaturam qz ibi est
aliqualis ɔtemptus dei. lz nō formalis v̄l cū alias.
tantum est fruicio creature & p̄monit̄r creatura
deo. v̄l cum aliquis vellet cum creatura hic semp
manere. noncurando d̄ beatitudine & hoc est mo:
tale. **Q**uando aut̄ aliquis plus diligit creaturā q̄
deberet. s; tamen ppter hoc nollet deū offendere. a
eius amiciciaz perdere nec trāsgredi ei⁹ p̄ceptum.
nec ppter eā deū d̄serere nec eo carere tūc n̄ oport̄z
q̄ sit mortke. **H**ecunda regula ē & recordat satis
cū p̄ma qñ aliqd̄ ɔmittiē notabilēs ɔ dilectiōz d̄i ūl
pxi tūc ē mortke. qñ nō. tūc ē veniale: qñ at̄ aliqd̄
ē ɔ dilectiōz dei p̄t̄ ex hoc attendi q̄ repugnat ca
ritati & amicicie quā ad deū debem⁹ h̄re sup omnia
Cñ v̄o fit ɔtra dilectiōz pxi p̄t̄ attendi penes illa
p̄cepta leḡ nače. scz qd̄ tibi nō ius fieri alēi ne fecis

Not.

152

Et quod tibi vis rationabiliter ab alijs fieri et ex
debito alteri idz facies & p̄t eciā attendi penes scā
dalū actiuū quod ego infero pxio meo p̄ malū ex
emplū Sed inquāto aliquid oportz esse contra di
lectōem pxī. vñ quātū sit illud scandalū ad h̄ q̄ sit
peccatū mortale. nō ē p̄cise dēminatū quia i modi
co facto cōtra proximū nō ē mortale aut i p̄uo eu
scādalizante. vñ quilibz attendat penes se ipm. qd
sibi vellet fieri aut nollet. i p̄ quod factū serueret
inter se & proximū amicicia l̄ nō. i h̄m h̄ aliqd uidi
ce mortale vñ veniale.

Tertia regula ē qñ aliqd omittit l̄ obmittit ḡtra
p̄ceptū dei vñ ecclie. vñ legis naē à superioris. que
p̄cepta si sunt de necessitate salutis vñ ḡtra uotū
publicū. vñ priuatum vñ ḡtra iuramē ē mortale
quando citra tunc non oportet q̄ sit mortale

Quarta regula qñ fit aliqd contra ḡscienciaz for
midantem pbabilē & dubitatue an aliqd sit mor
tale tūc semp ē mortale. qñ aut nō fit ḡtra ḡsciam
ad hoc p̄t esse mortale si ḡscia non sit sufficenter in
structa. Quīta regula ē de adib⁹ in māentib⁹ seu
it⁹ manētib⁹ q̄ qñcūq̄ ē sola cogitacō d̄ aq̄ qntūc;
q̄ turpi l̄ malo absq̄ ḡplacēcia seu delectacione seu
assēsu tē nūq̄ ē mortale s; l̄ vēiale l̄ n̄ pcēz. qñ vō ē
ḡsēs⁹ i actū q̄ eēt pcēz mortale. s; p̄ ē pcēz mortale q̄
d⁹ acceptat uolūtātē profacto. qñ at c̄ cogitacōe ē ḡ
placēcia & d̄ lecta⁹ morosa i aq̄ turpi spāl̄ i actib⁹